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Abstrakt

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá procesy formujícími rašeliništní společenstva krásivek.

K zodpovězení otázky, jakými procesy jsou společenstva utvářena, využívá studia

fylogenetické struktury těchto společenstev. Právě fylogenetická struktura propojuje ekologii

společenstev a informace o evoluční historii druhů tato společenstva tvořících.

Celkem bylo analyzováno 89 rašeliništních společenstev krásivek. Většina společenstev

byla fylogeneticky strukturovaná, což svědčí o tom, že jsou strukturovaná klasickými

nikovými procesy, jako jsou například kompetice a environmentální filtrování. Použití

informace o environmentálních parametrech lokalit odhalilo vliv pH na jejich strukturu. Nízké

pH představuje pro krásivková společenstva silný stres a filtruje společenstvo ve prospěch

blíže příbuzných druhů. Při vyšším pH tento environmentální filtr povolí a společenstva jsou

strukturovaná kompeticí, která eliminuje blízce příbuzné druhy, Výsledkem je vytvoření

fylogeneticky rozptýlených společenstev. Jiné faktory jako například konduktivita a

geografická vzdálenost neměly na fylogenetickou strukturu společenstev vliv.

Klíčová slova: fylogenetická struktura, krásivky, Desmidiales, environmentální filtrování, pH

Abstrakt

Abstract

This diploma thesis focuses on processes that structure desmid communities.

Phylogenetic structure of communities helps to reveal those processes. Phylogenetic

structures links ecology of communities and evolutionary history of species in those

communities.

Totally I analysed 89 desmid communities. Most of them were phylogenetically

structured, which agrees with the hypothesis that communities are structured by classical

niche-related processes, such as competition and environmental filtering. Usage of

environmental information showed the influence of pH on the community structure. Low pH

acts as a strong environmental filter. Under the influence of this filter communities are

composed of closely relates species. In the absence of this filter communities are structured by

competition. Localities with higher pH host communities of distantly related species –

phylogenetically overdispersed. There was found no influence of conductivity and

geographical distance on phylogenetic structure of desmids communities.

Key words: phylogenetic structure, desmids, Desmidiales, environmental filtering, pH
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1 Úvod

1.1 Procesy formující společenstva

Otázka, jak jsou formována společenstva, je centrální téma ekologie společenstev.

Porozumění procesům, vytvářejícím variaci v diverzitě a abundanci společně se vyskytujících

druhů je jeden z hlavních cílů ekologie společenstev. Lokální společenstva jsou podmnožinou

většího počtu potenciálních členů společenstva - species pool (Kraft et al., 2007). Na to, jaké

faktory určují složení těchto lokálních společenstev, jsou dva základní pohledy (Cavender-

Bares et al., 2009). První, tzv. klasické nikové zdůrazňují roli kompetitivního vyloučení a

abiotických faktorů působících v podobě environmentálních filtrů (Elton, 1946; Weiher &

Keddy, 1995). Druhý pohled považuje druhy za ekologicky ekvivalentní a složení

společenstva určují procesy neutrální. Tato teorie je nazývána neutrální teorie biodiverzity a

biogeografie (Hubbell, 2001).

1.1.1 Niková teorie

Klasické studie ukázaly, že druhy se mohou lišit ve využívání zdrojů, schopnosti

kolonizace a odpovědích na fluktuace prostředí. Teorie niky byla zformulována

Hutchinsonem (1957) a nika definována jako n-rozměrný hyperprostor, který shrnuje faktory

potřebné k udržení pozitivní růstové rychlosti druhu (Hutchinson, 1957; Emerson & Gillespie,

2008). Tato teorie staví na základu principu kompetitivního vyloučení (Gause, 1934), žádné

dva druhy se stejnou nikou nemohou trvale koexistovat. Totožné niky způsobují, že druhy

limitují vlastní populaci více než populace ostatních druhů čímž podporují koexistenci

rozdílných druhů (Chesson, 2000). U koexistujících druhů je limitující velikost přesahu nik

(Hutchinson, 1957). To, že se ekologicky příbuzné druhy navzájem vylučují ze stejných

společenstev pomocí kompetice, vede k „zakázaným“ kombinacím druhů (Diamond, 1975).

Darwin (1859) ve své práci Origin of Species navrhl jednu z prvních evolučních

hypotéz zakládajících se na kompetici - „souboj“ mezi blízce příbuznými druhy je větší než

mezi vzdáleně příbuznými. V dnešní době se tento princip nazývá limitující fylogenetická

podobnost - phylogenetic limiting similarity. Vychází z předpokladu, že blízce příbuzné druhy

pravděpodobně sdílejí podobné niky. Větší podobnost nik mezi příbuznými druhy se odráží

v častějším kompetitivním vyloučení (Violle et al., 2011). Blízce příbuzné druhy ovšem také

sdílejí ekologické nároky, a proto se budou vyskytovat společně v habitatech, kde tyto nároky

budou splněny (Helmus et al., 2007b).
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1.1.2 Neutrální procesy

Neutrální teorie biodiverzity a biogeografie předpokládá, že druhy jsou funkčně

ekvivalentní. To znamená, že druhy na stejné trofické úrovni mají stejnou fitness. Její autor

Hubbell (2001) se zaměřuje na roli šíření, disturbance a stochastických procesů ve

strukturování ekologických společenstev. Nepochybuje o tom, že existují mezidruhové

rozdíly v nikách. Jen si klade otázku, jak moc jsou tyty rozdíly podstatné při vytváření

společenstev (Hubbell, 2005). Ekologická společenstva jsou podle Hubbella otevřená,

neustále se měnící, nerovnovážná seskupení druhů. Druhy jsou si ekologicky rovny a rozdíly

mezi nimi neurčují výsledek kompetice. Náhodná speciace, extinkce, limitace šířením a

ekologický drift jsou procesy určující složení společenstva.

Případ, že by společenstva byla tvořena pouze neutrálními procesy, je

nepravděpodobný. Klíčovou otázkou tedy je, do jaké míry je pozorovaná druhová bohatost

způsobena silnými „stabilizačními“ mechanismy (nikovými) překonávajícími velké rozdíly ve

fitness anebo slabými stabilizačními mechanismy působícími na druhy se stejnou fitness

(neutralita) (Adler et al., 2007).

1.2 Fylogenetická struktura společenstev

Typicky jsou ekologie společenstev a evoluční biologie studovány samostatně

v relativní vzájemné izolaci (Johnson & Stinchcombe, 2007) i když spojení mezi taxonomií a

ekologií společenstev byla rozpoznána již Darwinem. Základním principem propojení

ekologie a evoluce je, že druhy interagují na základě fenotypových rozdílů a podobností. Ty

mají základy v jejich evoluční historii (Webb et al., 2002). Tradičně však byla pro ekologické

analýzy používána data o přítomnosti a abundanci druhů a parametrech prostředí.

V posledních letech se začíná ukazovat výhoda zapojení fylogenetických dat (tj. dat o

vzájemné genetické příbuznosti jednotlivých druhů) do studia složení společenstev. Tato data

nám mohou pomoci osvětlit procesy formující společenstva (Hardy, 2008). Fylogeneze

přináší nepřímou informaci o společném původu, adaptacích a potenciální kompetici mezi

druhy (Webb & Pitman, 2002). Z počátku byly tyto principy používány ve studiích ekologie

společenstev analýzou poměru druhů ku rodům (Elton, 1946; Coesel, 1982). Elton

zdůvodňoval, že nižší poměr druhů ku rodům v Británii je důkaz kompetitivního vyloučení

ekologicky podobných příbuzných v lokálních společenstvech. Problém použití této metody

je, že taxonomie jen velmi málo odpovídá skutečné příbuznosti organismů. Nedávný rozvoj

molekulární fylogenetiky a statistických metod dovoluje hlubší vyměření průniku mezi

evoluční historií a současnými ekologickými interakcemi ve formování společenstev (Webb
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et al., 2002). Fylogeneze druhů nám umožňují brát druhovou příbuznost jako kontinuum

(Kraft et al., 2007). Fylogenetická analýza složení společenstev může odhalit rozdíly mezi

společenstvy, které jiné analýzy pracující pouze s diverzitou nebo abundancí neodhalí

(Martin, 2002).

Zásadní pro rozvoj používání fylogenetické informace v ekologických studiích přinesla

práce Webb et al. (2002), kde přirovnávají fylogenetickou informaci k lepidlu, které může

spojit ekologické a evoluční studie. Zahrnutí fylogenetické informace do výzkumu

ekologických společenstev umožní lépe pochopit jejich strukturu a utváření (Swenson et al.,

2006; Emerson & Gillespie, 2008; Kembel, 2009). Je to nástroj pro zodpovězení otázek

týkajících se vlivu procesů (biotických a abiotických) na strukturu společenstev (Swenson et


[…]


kompeticí. Toto je v souladu s hypotézou, že nízké pH vytváří stresové podmínky, které

limitují výskyt většiny krásivkových druhů (Neustupa, et al., 2009). V kyselých lokalitách

(pH < 4) se nacházejí krásivky jednodušších válcovitých tvarů. Složité a ornamentované tvary

jako má rod Micrasterias jsou nalézány v prostředích pH > 5 (Coesel, 1982). Buňky v nízkém

pH pravděpodobně potřebují upravit (snížit) poměr povrchu ku objemu, aby minimalizovali

stres, který působí vnikání H
+
iontů do cytoplasmy. Řasy, které mají pevnou buněčnou stěnu,

musí zjednodušovat svoji morfologii, aby mohly manipulovat s poměrem povrchu ku objemu.

Tyto změny spojené se zjednodušováním morfologie byly identifikovány u krásivek

Euastrum binale var. gutwinskii a Sturastrum hirsutum experimentálně kultivovaných při

nízkém pH (Černá & Neustupa, 2010). Všechny výše uvedené studie dokazují, že pH silně

působí na krásivková společenstva.

Zjištění, že pH je silný environmentální filtr pro krásivková společenstva, může být

důležité pro hodnocení vlivu disturbancí. Helmus et al. (2010) při studiu efektu různých

disturbancí na společenstva zooplanktonu zjistili, že společenstva, na která působil nějaký

environmentální filtr (byla fylogeneticky shlukovaná), byla následnou disturbancí ovlivněna

daleko více než společenstva fylogeneticky rozptýlená.

Dalším potenciálním environmentálním filtrem by mohla být vysoká trofie. Měřila jsem

její nepřímý ukazatel konduktivitu. I když některé studie prokázaly vliv konduktivity na

složení krásivkových společenstev (Mataloni, 1998; Štepanková et al., 2008), v mých datech

se neprojevil žádný signifikantní vliv konduktivity na fylogenetickou strukturu společenstev.
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4.3.3 Fylogenetická struktura a geografická vzdálenost, sezóna

Pomocí indexu PSE lze odlišit vzorky z Irska a Švédska, ale celkově se jednotlivé

lokality od sebe nedají odlišit (ani za použití jiných indexů). Fakt, že jsem nenašla žádnou

korelaci mezi fylogenetickou strukturou společenstev a jejich geografickou vzdáleností,

svědčí o tom, že druhy ve společenstvu nejsou limitovány šířením. Společenstva limitovaná

tím, zda jsou druhy schopné se v nich uchytit, budou mít ekologicky podobnější druhy, a

rozdíl v diverzitě bude záležet hlavně na environmentálních faktorech (Jabot, Etienne, &

Chave, 2008). To jenom podtrhává roli nikových procesů ve společenstvech krásivek.

Jarní odběry byly více fylogeneticky shlukované než pozimní. Může to být způsobeno

disturbancí, kterou způsobuje zimní zamrznutí lokalit. Tyto výsledky podporuje studie

Machové-Černé et al. (2009), kde zjistili, že sezónní změna složení fytobentosu se

projevovala na jaře sníženou druhovou bohatostí a zvýšenou dominancí. Tento pokles

diverzity vysvětlovali právě silnou zimní disturbancí. V rozporu s tím však Svoboda (2011)

ve svých datech o sezónní struktuře fytobentosu rašelinišť neprokázal žádnou sezónní

variabilitu co se týče diverzity, druhové bohatosti ani druhového složení. Rozdíl v hodnotách

PSV mezi podzimem 2010 a jarem 2011 může být způsoben tím, že tyto dva datové soubory

nebyly sbírané na stejných lokalitách. Taky počet jednotlivých vzorků se lišil. Na malém

datasetu 6 totožných vzorků z jara 2011 a podzimu 2011 nebyl nalezen signifikantní rozdíl

v hodnotách indexů fylogenetické struktury. Z krabicových diagramů (výsledky - Obr. 15) se

však zdá, že na podzim měla společenstva větší míru fylogenetického rozptylu. Je to však

testované na velmi omezeném počtu vzorků a na rozlišení sezonní dynamiky fylogenetické

struktury fytobentosu by byl potřeba odlišný design odběrů
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5 Závěr

V této studii jsem se zabývala fylogenetickou strukturou krásivkových společenstev na

rašeliništích.

I když celkově nebyla společenstva krásivek fylogeneticky strukturovaná, většina

vzorků nenáhodnou strukturu vykazovala (i když ne signifikantní). To svědčí o tom, že

společenstva krásivek jsou strukturována spíše ekologickými procesy spojenými s rozdílnými

nikami druhů. Prokázala jsem silný vliv pH na strukturu společenstev. Nízké pH působilo

jako silný environmentální filtr. V lokalitách s pH menším než 5 byla společenstva

signifikantně fylogeneticky shlukovaná. V prostředí s vyšším pH se díky uvolnění

environmentálního filtrování ukázal vliv kompetice, která limitovala koexistenci příbuzných

druhů, a společenstva tak byla fylogeneticky rozptýlená. Zjištění silného vlivu pH na

krásivková společenstva je v souladu se zjištěními jiných ekologických studií. Zahrnutí

fylogenetické informace do studia přineslo nové poznatky roli o kompetice ve vyšších

hodnotách pH. Zjištění, že pH působí jako environmentální filtr, je důležité také kvůli

hodnocení vlivu disturbancí. Společenstva fylogeneticky shluknutá díky nějakému

environmentálnímu filtru bývají více ovlivněna disturbancí než společenstva, ve kterých je

převažujícím strukturujícím procesem kompetice.

Nepodařilo se mi prokázat žádný vliv konduktivity a geografické vzdálenosti na

strukturu společenstev.

Data naznačují, že během sezóny se fylogenetická struktura společenstev mění,

odběrový pattern však nebyl navrhnut tak, aby se vliv sezóny dal přesněji hodnotit.
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