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Helena Bestová: Fylogenetická struktura společenstev krásivek

Diplomová práce Heleny Bestové se zabývá otázkou formování společenstev mikroorganismů na příkladu
rašeliništních krásivek v Evropě. Studie zahrnuje poměrně velké množství vzorků pečlivě zpracovaných
klasickou metodikou. Přidanou hodnotou práce, která ji alespoň v algologii rozhodně staví mezi nadstandard, je
použití molekulárně fylogenetických vztahů jako kritéria pro hodnocení struktury společenstev. Použitý
metodický přístup se obecně jeví jako vhodný a přináší zajímavé výsledky. Je také nutno ocenit skutečnost, že
uchazečka úspěšně zvládla řadu různých, ne vždy zcela triviálních statistických metod. Práce je psána
povětšinou přehledným a srozumitelným stylem, má dobrou formální úpravu, včetně grafů a fylogenetických
stromů. Pokud mohu soudit, výsledky jsou většinou adekvátně interpretovány. Kromě přesvědčivého potvrzení
vlivu nízkého pH jako environmentálního filtru při formování krásivkových společenstev přináší tato diplomová
práce i data významná pro molekulární taxonomii krásivek, a může být po drobných úpravách publikována
v mezinárodním odborném časopise. Celkově je předložená práce na vysoké úrovni, mohu ji jednoznačně
doporučit k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby narvhuji hodnocení výborně.

Otázky:

1) Data působí dojmem, že hrozí částečná korelace pH a zeměpisné šířky. Jmenovitě jde o to, že téměř
80% lokalit v Irsku i Švédsku má pH<5. Jak se tohoto lehkého podezření jednoduše zbavit?

2) Statistické podpory fylogenetických větví pocházející z metod ML a MP byly v bayesovských
stromech (Obr. 7-11) poměrně často velmi nízké. Jak moc se lišily topologie optimálních stromů
vypočtených těmito metodami od topologie bayesovského stromu? Proč byl zvolen bayesovský strom?
Mohlo to následně ovlivnit výpočty fylogenetických distancí mezi taxony?

3) Z jaké množiny druhů byla generována nulová společenstva pro testování fylogenetické struktury
společenstev z lokalit o pH>5 (Obr. 13)? Pokud byla generována z úplně všech nalezených druhů,
včetně relativně si více příbuzných druhů z kyselých lokalit, pak by to mohlo vést k relativně nižšímu
fylogenetickému rozptylu těchto nulových společenstev. Vyšší než očekávaný fylogenetický rozptyl na
těchto lokalitách by tak alespoň částečně byl skrytým důsledkem vlivu pH, nikoli kompetice. Jinými
slovy, je rozdíl mezi hypotézou „Společenstva z lokalit o pH>5 mají vyšší fylogenetický rozptyl, než
kdyby vznikaly náhodně ze všech druhů (vliv pH+kompetice)“ a hypotézou „Společenstva z lokalit o
pH>5 mají vyšší fylogenetický rozptyl, než kdyby vznikaly náhodně z druhů žijících v pH>5
(kompetice)“. Jak tedy odlišit vliv pH od vlivu kompetice?

4) Autorka uvádí, že Staurodesmus incus vychází jako zcela samostatná linie. Nedalo by se ale říci, že je
součástí linie Euastrum (Obr. 10)? Není separátní linie tvořená zatím dvěma podobnými druhy r.
Staurodesmus do budoucna také taxonomicky zajímavá analogicky jako např. v práci zmiňovaná linie
„Cosmarium excavatum“?

Další poznámky (není nutné řešit při obhajobě):

- časté překlepy v názvech druhů, v Tab. 3 by měly být u druhů autority

- Metody (str. 16) – chybí popis, jak byly zkonstruovány vlastní primery; na základě čeho byly vybírány
sekvence z GenBanku do alignmentu; zmatky v pojmech řetězec/běh u bayesovského algoritmu
- 100 boostrapových replikací u ML je poměrně málo

- občas nevhodné formulace typu „byl přidán Invisorb Spin Plant Mini Kit…“ (str. 15)
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